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ВВЕДЕНИЕ

Территория Соликамской депрессии, в Пермском крае, является

перспективным районом нефтедобычи. Здесь открыт ряд перспективных

месторождений. При удовлетворительных ФЕС эксплуатационных объектов

(около 100*10-3 мкм2) присутствуют легкие нефти (µн <3 мПа•с), что определяет

высокие экономические перспективы. Месторождения, открытые здесь за

последние десятилетие находятся на начальном этапе эксплуатации, при этом

считаются достаточно перспективными. Так же потенциал новых открытий,

согласно экспертным оценкам, весьма значителен [11,43,49].

Залежи визейского возраста (пласты Тл-Бб-Мл) в Соликамской депрессии,

являются основным объектом разработки. Коллектора данных пластов

представлены песчаниками и алевролитами. Т.к. территория находится в

Предуральском краевом прогибе, вследствие эпигенетического уплотнения,

породы имеют несколько пониженные емкостные свойства [50]. Диапазон

пористости (Кп) – от 10 до 20%, нефтенасыщенность (Кн) колеблется от 0,5 до

0,92. В целом коллектора характеризуются неоднородностью по ФЕС

(фильтрационно-емкостные свойства), что в свою очередь ведет к усложнению

условий разработки. Для данной территории успешность ГТМ (Гелого-

технические мероприятия), оценена от 44 до 62% и несомненно может быть

повышена [36].

Особенность геофизического разреза для данных залежей - чрезмерно

высокие УЭС (удельное электрическое сопротивление) нефтенасыщенных

пластов. Значения УЭС часто значительно превышают 200 Ом∙м (не редко более

2000 Ом∙м), что в целом нетипично для терригенных пород. На взгляд автора,

участки высокоомного разреза связаны с гидрофобизацией нефтенасыщенных

коллекторов. Присутствие таких участков диктует особенный подход к изучению

особенностей геологического строения залежей и более тщательному выбору

систем разработки, особенно касаемо организации системы ППД.

Актуальность проблемы
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Актуальность диссертационного исследования определяется значительными

запасами нефти визейских эксплуатационных объектов Соликамской депрессии.

Для данных залежей установлены зоны с различными характеристиками

продуктивности и приемистости геологического разреза, что может быть

объяснено структурой смачиваемости нефтенасыщенных коллекторов. Проблема

оценки смачиваемости визейских коллекторов для территории исследования

является нерешенной к настоящему времени задачей, что усугубляется низкой

освещенностью геологического разреза керновым материалом. Научное

обоснование методов оценки смачиваемости по данным геофизических методов

исследований скважин представляется весьма актуальной задачей как в

теоретическом научном аспекте, так и в практическом плане.

Объект исследования

Визейские терригенные залежи нефтяных месторождений Соликамской

депрессии.

Предмет исследования

Определение характера смачиваемости коллекторов по данным
исследований керна и электрического каротажа. Особенности геологического
строения визейских залежей нефти Соликамской депрессии с учетом оценки
смачиваемости коллекторов.

Цель работы

Научное обоснование методов оценки смачиваемости визейских

нефтенасыщенных коллекторов Соликамской депрессии с целью выделения

участков с различным типом смачиваемости и повышения эффективности

геологического обеспечения разработки нефтяных залежей.

Основные задачи исследований

1. Анализ применяемых в настоящее время способов оценки смачиваемости

горных пород.

2. Анализ и оценка возможностей применения метода рентгеновской

томографии керна при оценке смачиваемости коллекторов.
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3. Разработка комплексной методики оценки смачиваемости коллекторов

визейских залежей Соликамской депрессии на основе электрического

бокового каротажа.

4. Рассмотрение возможностей решения актуальных геологического

моделирования нефтяных месторождений с применением результатов

разработанной методики.

Научная новизна

1. Разработана методика оценки смачиваемости коллекторов на основе

комплексирования метода рентгеновской томографии керна и

электрического бокового каротажа.

2. Впервые установлено, что для визейских нефтяных залежей Соликамской

депрессии наблюдается зональность распространения гидрофильных и

гидрофобных коллекторов.

3. Разработанная методика позволила для визейских залежей Соликамской

депрессии повысить эффективность геологического моделирования с

учетом выделения зон развития коллекторов гидрофильного и

гидрофобного типа.

Практическая значимость работы

1. Разработанная методика позволяет для визейских залежей Соликамской

депрессии оценивать смачиваемость и пространственную зональность

распространения гидрофильных и гидрофобных коллекторов.

2. Выявленные закономерности пространственного размещения коллекторов

различных типов смачиваемости позволяют выработать рациональный

подход к процессу выработки запасов нефти.

3. Полученные качественные и количественные оценки параметров

смачиваемости позволяют повысить достоверность геологического

моделирования, что реализовано на примере визейских залежей нефти

Шершневского и Сибирского месторождений.
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Основные защищаемые положения

1. Способ определения смачиваемости горных пород методом рентгеновской

томографии керна.

2. Методика оценки смачиваемости нефтенасыщенных коллекторов по

данным рентгеновской томографии керна и электрического бокового

каротажа для визейских залежей Соликамской депрессии.

3. Установлена зональность развития гидрофильных и гидрофобных

коллекторов для визейских залежей нефти Соликамской депрессии.

Апробация работы и публикации

Основные положения диссертации отражены в 8 научных работах, в том

числе в 3 изданиях, индексируемых в международных базах цитирования WoS и

Scopus, в 2 изданиях по списку ВАК. По материалам диссертационной работы в

соавторстве получен 1 патент на изобретение.

Научные, методические и практические результаты, полученные в

диссертации, доложены на следующих международных научно-практических

конференциях: IX Международная научно-практическая конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых "Геология в развивающемся мире" (Пермь, 2016);

«Достижения, проблемы и перспективы развития нефтегазовой отрасли»

(Альметьевск, 2017); Европейской ассоциации геоученых и инженеров (EAGE)

«ГеоБайкал» (Иркутск, 2018); «Information technologies in solving modern problems

of geology and geophysics» (Баку, 2018).

Фактический материал

Для достижения поставленной цели в работе использованы следующие

основные материалы и данные:

• Результаты стандартных исследований керна в части определения

пористости, остаточной водонасыщенности, проницаемости,

смачиваемости для коллекторов визейских залежей Соликамской

депрессии.
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• Результаты анализа шлифов для коллекторов визейских залежей

Соликамской депрессии.

• Результаты проведения исследований методом рентгеновской томографии

керна.

• Данные исследований методом электрического бокового каротажа на 140

скважинах Шершневского и Сибирского месторождений.

• Геологические модели визейских залежей Шершневского и Сибирского

месторождений.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения. Текст изложен

на 113 страницах машинописного текста, иллюстрирован 21 рисунком и содержит

8 таблиц. Список литературы включает 122 наименования.

Благодарности

Автор выражает искреннюю признательность научному

руководителю - профессору С. В. Галкину, а также благодарность за консультации

над диссертацией доценту кафедры «Нефтегазовые технологии» ПНИПУ П.Ю.

Илюшину.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ МЕТОДИЧЕСКИХ ПОДХОДОВ ОЦЕНКИ

СМАЧИВАЕМОСТИ КОЛЛЕКТОРОВ НЕФТЯНЫХ

МЕСТОРОЖДЕНИЙ

1.1. Влияние смачиваемости горных пород на фильтрационно-

емкостные характеристики нефтяных залежей

Способность твердого материала смачиваться определенной жидкостью, при

условии присутствия данного флюида, характеризуется смачиваемостью.

Показатель смачиваемости зависит от типа смачивающего флюида и структурно-

энергетического формирования нефтяной залежи. Физико-химические свойства

насыщающих жидкостей и содержание в них остаточной воды, структура

порового пространства, природа породообразующих минералов, все это влияет на

распределение гидрофобных и гидрофильных участков, их число и чередование.

[52, 53]

Изначально горные породы, до миграции в них нефтей, гидрофильны, т.к.

известно, что породообразующие минералы в большинстве своем хорошо

смачиваются водой. Вследствие продолжительного по времени контакта нефти с

горной породой, происходят процессы селективной адсорбции активных

компонентов нефти на поверхности породообразующих минералов. При

вытеснении нефтяной фазой рассола с поверхности горной породы происходит

изменение смачиваемости. Физический смысл гидрофобизации сводится к

расклиниванию (разрыву) тонкой пленки реликтовой остаточной воды в порах.

Состав нефти, водородный показатель рН и состав рассола влияет на характер и

величину расклинивающего давления [2].

Абсолютно гидрофобными породами принято считать только твердые

битумы и ископаемые угли. Наиболее гидрофильными породами в геологическом

разреза являются глины. Соответственно глинизация коллекторов, в том числе

глинистый цемент приводят к филизации пород. Исключением являются

глинистые нефтематеринские отложения, фобизация поверхности которых

обусловлена наличием большого количества органики [2,4].
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Песчаники, алевролиты и доломиты в сложнопостроенных коллекторах

зачастую обладают избирательной смачиваемостью. В карбонатных породах

гидрофобизация обычно объясняется влиянием постседиментационных

процессов, образованием вторичной пористости, кавернозности, трещиноватости.

В терригенных коллекторах возможность гидрофобизации возрастает с

уменьшением глинистости и улучшением коллекторских свойств [7].

На формирование текущей нефтенасыщенности, процессы заводнения,

капилярную пропитку влияет состояние поверхности горных пород [58]. В

литературных источниках нередко распространено суждение, что процессы

вытеснения в гидрофильных коллекторах протекают легче чем в гидрофобных.

Это связано с видом типичных графиков зависимостей относительных фазовых

проницаемостей (ОФП) от коэффициента водонасыщенности, согласно которым

при увеличении степени гидрофобизации графики ОФП по нефти смещаются

влево [58]. В соответствии с этими соображениями для гидрофильных

коллекторов возможно достичь больших величин коэффициентов вытеснения

нефти водой (Квыт) чем для гидрофобных. Однако реальные характеристики

вытеснения коллекторов с различными типами смачиваемости не столь очевидны.

С одной стороны, при организации закачки вода действительно будет

значительно легче перемещаться в гидрофильном пласте. На начальных этапах

добычи характеристики нефтеизвлечения гидрофильных коллекторов в целом

заметно выше. Но это до прорыва воды к добывающим скважинам. После

реализации заводнения, на более поздних этапах, в крупных порах при этом

остаются целики невытесненной нефти. В этих случаях с целью повышения

доизвлечения в гидрофильных пластах могут использоваться химические

добавки, обеспечивающие преодоления сил смачивания путем искусственной

гидрофобизации поверхности [122]. В противном случае при проникновении в

поры с целиками нефти воды образуются водонефтяные смеси, реологические

свойства которых резко изменяются в сторону увеличения вязкости флюидов [30].
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В результате запасы таких нефтесодержащих участков не участвуют в процессе

вытеснения.

В преимущественно гидрофобном пласте, напротив, за счет того, что нефть

прилипает к поверхности пор, шансы непрерывной фильтрации к добывающей

скважине увеличиваются. Т.е. нефть остается на поверхности пор и в небольших

поровых каналах, что мешает движению воды в крупные поры за счет

капиллярных сил [89].

Микроструктурная смачиваемость воздействует на водо- и

нефтенасыщенность, фазовую и относительную фазовую проницаемости,

капиллярное давление [71]. При этом поверхностные явления в различных

условиях ФЕС могут оказывать неоднозначное влияние на нефтеотдачу пластов.

Например, в работе [34] для коллекторов пластов ЮК 10-11 Талинского

месторождения выявлено наличие 4 типов зависимостей ОФП по вытесняющей

воде. Типизация при этом обусловлена структурой поверхности пород и типами

проводящих каналов (капилляры или крупные поры) [34].

По данным лабораторных исследований также установлена неоднозначность

влияния скорости вытеснения нефти водой на степень нефтеизвлечения для

разных условий смачиваемости поверхности пород. В гидрофобном коллекторе

повышение скорости фильтрации (градиента давления), как правило, приводит к

увеличению величин Квыт. Исключением будет являться ситуация высокой

проницаемости коллектора, когда ввиду малости капиллярных сил скорость

фильтрации не будет оказывать значительное влияние на полноту выработки

запасов, особенно при низких вязкостях нефти [74].

В гидрофильной пористой среде, вследствие ее микронеоднородности

капиллярные силы оказывают большее влияние, чем в порах меньшего размера.

Ввиду этого в нефтенасыщенные участки по мелким порам движется вода, а по

порам крупного размера нефть может выталкиваться в водонасыщенные участки.

В анизотропных коллекторах из-за неоднородности фильтрационно-емкостных

свойств (ФЕС) нефтенасыщенные объемы могут оказываться за фронтом
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вытеснения. Таким образом, в анизотропном гидрофильном коллекторе

увеличение скорости фильтрации может приводить к снижению нефтеотдачи.

Таким образом, гидрофобные и гидрофильные породы отличаются

характером распределения фаз воды и нефти в поровом объеме пород и

динамикой процесса вытеснения нефти Исследования влияния смачиваемости

коллекторов на значения фильтрационных характеристик (Квыт, ОФП и др.)

проведены в работах [7,19,31,66,73,75,78,81].

В обычных условиях микроструктурная смачиваемость очень разнородна на

уровнях отдельных пор и капилляров. При этом часть поверхностей имеет контакт

с нефтью, и водная пленка может быть разорвана. В итоге участки

низкопроницаемых горных пород могут остаться гидрофильными, при том, что

соседние пласты лучше смачиваются нефтью. Даже в образце керна может

присутствовать различная смачиваемость с разными типами поверхности.

При смешанном характере смачиваемости, принято считать, что крупные

поры с большей вероятностью гидрофобны, а мелкие, окружающие точки

контактов зерен породы – гидрофильны [105]. Такая ситуация будет наблюдаться,

если капиллярные силы полностью определяют двухфазный поток в пласте. В

этом случае нефть и вода в поровой структуре разделены жесткими межфазными

поверхностями раздела и текут по поровым сетям гидродинамически не

связанным друг от другом. Вместе с тем в работе [25] в результате экспериментов

установлено, что в породах со смешанной смачиваемостью нефть изначально

возникала в самых крупных порах. Однако из экспериментов также следует, что в

естественных условиях гидрофобность смешанных по смачиваемости кернов

может быть связана как с большими, так и мелкими порами [25].

Важно отметить, что по сравнению с кварцем, карбонатные минералы

характеризуются большей гидрофобностью [51], поэтому степень

гидрофобизации коллекторов в карбонатном нефтеносном разрезе выше по

сравнению с терригенным. Для основных нефтедобывающих районов Пермского
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края, такие как Башкирский свод, Бымско-Кунгурская впадина и др., это в целом

характерно [32]. При этом согласно данным работы [32], для Соликамской

депрессии изучаемой в данной диссертации, в среднем терригенные коллекторы

по сравнению с карбонатными более гидрофобны. Для терригенных Мср=0,22 и

для карбонатных Мср=0,31.

При разработке визейских коллекторов Соликамской депрессии используют

поддержание пластового давления (ППД) с помощью закачки воды в пласт, а

также с применением нестационарных методов закачки [80]. Смачиваемость

пород может измениться, в связи с нарушением исходного равновесного

состояния из-за интенсивного заводнения пластов. В связи с этим, достоверная

оценка смачиваемости очень важна именно для залежей, разрабатываемых с

системмой ППД.

Проведенный анализ разработки визейских нефтяных залежей Соликамской

депрессии показал характерное сильное снижение пластового давления. Это

происходит из-за применения методов интенсификации отборов, активно

применяемых на эксплуатационных объектах. Что в свою очередь в ряде случаев

не полностью компенсируется ППД. Так же следует отметить, что для визейских

залежей присутствуют участки удовлетворительно и неудовлетворительно

принимающие воду, что в работе [72] связано с гидрофобизацией горной породы.

Лабораторные исследования керна среднезернистых песчаников, взятых с

одного из месторождений Соликамской депрессии показали, что наличие в породе

битуминозного цемента, вместо глинистого, привело к гидрофобизации

коллектора и увеличению толщины не участвующего в фильтрации слоя

связанной нефти в 3-5 раз [84]. Аналогичные примеры влияния характеристик

смачиваемости на степень вытеснения нефти закачиваемой водой, когда методы

заводнения могут быть не оптимальны при конкретной смачиваемости

коллекторов рассмотрены в работе [2].

Важно подчеркнуть важность поставленной проблемы как в теоретическом,

так и практическом аспектах. Фактор гидрофобизации нефтенасыщенных
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коллекторов влияет ключевую роль при оптимизации разработки месторождений

путем заводнения [3,5]. Например, в Соликамской депрессии для визейских

эксплуатационных объектов характерна проблема существования локальных зон

не достаточно эффективной закачки воды ввиду резкого снижения приемистости

нагнетательных скважин, что может являться следствием влияния

гидрофобизации коллекторов [72]. Помимо этого, зоны коллекторов с

различными типами смачиваемости, будут значительно отличаться и в

характеристиках добычи нефти.

Таким образом, смачиваемость является одним из основных параметров,

определяющих положение и распределение потоков флюидов в пустотном

пространстве коллекторов. От достоверности определения смачиваемости

зависит выбор способа и последующая эффективность добычи нефти, в

особенности в процессе вторичных и третичных методов добычи нефти.

Необходимо заметить, что вплоть до настоящего времени информация о типе

смачиваемости коллектора практически не используется при проектировании

разработки данных объектов, хотя смачиваемость несомненно влияет на процессы

заводнения, капиллярную пропитку и распределение остаточных запасов. С

учетом этого, несомненно, что прикладная задача оконтуривания объемов

визейских коллекторов гидрофобного типа несомненно является для территории

исследования весьма актуальной. Для визейских залежей Соликамской депрессии

тип смачиваемости коллектора должен иметь определяющее практическое

значение при планировании ГТМ как на добывающем, так и нагнетательном

фонде скважин.
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1.2. Анализ методов изучения смачиваемости горных пород

Прямых методов оценки смачиваемости не существует. Существующие

методы, такие как метод Амотта, адсорбционные методы, метод

центрифугирования, кривых капиллярного давления, изометрической сушки

являются косвенными. Основные методики определения смачиваемости описаны

в работах [59, 95]

В отечественной нефтяной промышленности к настоящему времени

смачиваемость пород определяется в основном согласно ОСТ 39-180-85 «Нефть.

Метод определения смачиваемости углеводородсодержащих пород» [60].

Сущность данного метода, предложенного Б.И. Тульбовичем, состоит во

взаимозависимости вытесняемых объемов углеводородной и водной фаз за счет

проявления капиллярных сил и гидродинамического давления.

В Пермском крае подавляющее большинство оценок смачиваемости

проведено именно методом Тульбовича. Первоначально сухие образцы под

вакуумом насыщают дистиллированной водой, с определением массы образцов,

погруженных в воду методом гидростатического взвешивания. Затем

насыщенные дистиллированной водой образцы погружаются на 20 часов в

керосин с определением их массы в воде. Далее в течение 30 минут производится

центрифугирование с определением массы образцов в воде (Р3) и погружение на

20 часов в дистиллированную воду также с определением их массы (Р4). На


[…]


коллекторов в условиях древних ВНК.
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Рис. 4.13. Распределение визейских коллекторов с различными показаниями УЭС
на геологическом разрезе Сибирского нефтяного месторождения в направлении
юг-север
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4.2. Оценка достоверности результатов применения разработанной

методики на основе статистического анализа емкостных характеристик

нефтяных залежей

Вторичные изменения коллекторов при прогрессивном характере развития

древних ВНК преимущественно связаны с разуплотнением коллекторов. Исходя

из этого, емкостные показатели в участках аномально высоких УЭС

нефтенасыщенных коллекторов должны статистически значимо различаться от

стандартных, превышая их вследствие преобладания процессов растворения

пород. В наибольшей мере такие различия должны проявляться для показателя Кп,

который достаточно надежно может быть определен для всех проницаемых

интервалов скважин с толщинами более 0,8 м. Проведем такое сопоставление для

визейских коллекторов низко- и высокоомной частей нефтяных залежей

Шершневского и Сибирского месторождений.

В таблице 4.1 для визейских залежей Шершневского месторождения

приведено распределение средних значений Кп, оцененных по данным ГИС, для

различных диапазонов УЭС. Анализ таблицы 4.1 позволяет выделить три

диапазона УЭС коллекторов, для которых установлены принципиальные

различия.

К первому типу относятся нефтенасыщенные интервалы низкоомного

разреза (УЭС<120 Ом∙м), для которых характерны преимущественно

малопористые коллекторы (Кп от 14 до 15%). Суммарно здесь проанализировано

107 интервалов, среднее значение Кп и стандартное отклонения низкоомного

разреза соответствуют: 14,5% ± 2,8%.

Со значениями УЭС в диапазоне 120–200 Ом∙м для визейских коллекторов

Шершневского месторождения не встречено ни одного пропластка. А затем с

достижением УЭС в 200 Ом∙м установлен резкий рост Кп с его стабилизацией при

УЭС более 600 Ом∙м. В диапазоне УЭС от 200 до 600 Ом∙м среднее значение Кп в

составляете: 16,3% ± 2,2% при n=94. Следующий резкий скачок установлен для
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коллекторов с УЭС>600 Ом∙м, для которых: Кп = 17,7% ± 2,3% при n=82 (таблица

4.1).

Таблица 4.1

Распределение средних значений Кп в различных диапазонах УЭС
нефтенасыщенных коллекторов для визейских залежей Шершневского

месторождения

интервалы УЭС, Ом∙м

5-20 20-50 50-80 80-120 120-200 200-300

Кп , % 14,0 14,0 15,0 14,7 нет
данных

16,0

n 15 34 36 22 32

интервалы УЭС, Ом∙м

300-400 400-500 500-600 600-700 700-1000 1000-
2500

Кп , % 16,1 17,0 16,5 17,5 18,2 17,5

n 26 14 22 24 25 33

Для проведения статистической оценки емкостных характеристик

коллекторов в зависимости от УЭС проведен статистический анализ средних

значений Кп по t-критерию Стьюдента. Статистический анализ проводился для

следующих классов нефтенасыщенных коллекторов: УЭС<120 Ом∙м; 200 Ом∙м

<УЭС<600 Ом∙м; УЭС>600 Ом∙м.

При этом каждый из выделенных по УЭС классов сравнивался с другими. В

результате для всех классов установлены значимые различия, причем во всех

случаях принятие нулевой гипотезы равенства средних значений абсолютно

невероятно: при сравнении низкоомных коллекторов с промежуточным классом

– 0,0001%, с высокоомными – менее 0,00005%, промежуточного класса с

высокоомными – 0,0033%.
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Рис. 4.14. Распределение коэффициентов пористости в зависимости от
диапазонов УЭС пород для визейских нефтяных залежей Шершневского
месторождения

Полученные статистические результаты свидетельствуют о том, что

различия ФЕС коллекторов в выделенных диапазонах УЭС неслучайны, а

определяются причинно-следственной связью. Коллекторы с повышенной

пористостью вероятно приурочены к участкам стабилизации древних ВНК, в

которых одновременно наиболее интенсивно происходили процессы растворения

и гидрофобизации коллекторов, что и отражается в аномально высоких УЭС.

Средние значения Кп не в полной мере характеризуют все многообразие

возможных геологических ситуаций в объеме нефтяной залежи. Наиболее

интенсивно процессы растворения должны проходить в наиболее высокоемких и

проницаемых интервалах, в низкопроницаемых коллекторах рост Кп должен

проявляться в меньшей степени. Поэтому выполненный ранее анализ дополнен

построением гистограммы распределения Кп для различных по УЭС классов

коллекторов (рис.4.14).
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Из рис.4.14 видно, что для низкоомных интервалов (УЭС<120 Ом∙м) при

достаточно равномерном распределении наблюдается максимум в диапазоне Кп

12-16%. Для коллекторов с УЭС в диапазоне 200-600 Ом∙м мода частоты значений

Кп приходится на 16-18%, причем на долю пропластков с Кп<12% приходится 5%

случаев. В наиболее высокоомном разрезе (УЭС>600 Ом∙м) ярко выраженный

максимум частоты Кп (54%) приходится на наиболее пористые пропластки (Кп

>18%). В данных условиях не встречены интервалы с Кп<12%, а их частота с

Кп<14% составляет лишь 6%.

Для визейских залежей Шершневского месторождения наиболее характерное

(среднее) значение Кп=14,5% для интервалов с УЭС<120 Ом∙м можно считать

наиболее типичным для нефтенасыщенных коллекторов без влияния древних

ВНК. Такие коллекторы не подвергались интенсивному окислению агрессивных

сред, в результате чего процессы растворения в них были наименее выражены.

Для наиболее высокоомного разреза превышение Кп до 17,7% относительно

Кп=14,5% достаточно велико. Такое превышение (3,2%) для высокоомных

визейских коллекторов Шершневского месторождения можно рассматривать как

осредненный прирост за счет разуплотнения коллекторов в условиях

стабилизации древних ВНК.

Таким образом, для визейских эксплуатационных объектов Шершневского

месторождения установлены безусловно значимые статистические различия в

пористости пород в зависимости от УЭС пород. Это вероятно является следствием

процессов разуплотнения коллекторов в зонах гидрофобности пород, что в свою

очередь связано с окислительными процессами на древних ВНК.
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Таблица 4.2

Распределение средних значений Кп в различных диапазонах УЭС
нефтенасыщенных коллекторов для визейских залежей Сибирского

месторождения

интервалы УЭС, Ом∙м

5-20 20-50 50-80 80-120 120-200 200-300

Кп , % 14,4 15,3 15,4 15,3 14,9 14,6

n 10 55 63 59 59 46

интервалы УЭС, Ом∙м

300-400 400-500 500-600 600-700 700-1000
1000-
3000

Кп , % 15,2 14,6 15,7 15,0 14,1 14,7

n 27 23 20 21 24 28

Аналогичный анализ проведен для визейских коллекторов Сибирского

нефтяного месторождения. В таблице 4.2 для визейских залежей Сибирского

месторождения приведено распределение средних значений Кп при различных

диапазонах УЭС. В отличие от Шершневского месторождения в данном случае

закономерности роста значений Кп с повышеннием УЭС не установлено. На всем

диапазоне значений УЭС в среднем Кп составляет 15,0% (n=435). Статистический

анализ средних по t-критерию Стьюдента показал близость значений Кп для

классов нефтенасыщенных коллекторов с УЭС<120 Ом∙м; 200 Ом∙м <УЭС<600

Ом∙м; УЭС>600 Ом∙м.
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Рис. 4.15. Распределение коэффициентов пористости в зависимости от
диапазонов УЭС пород для визейских нефтяных залежей Сибирского
месторождения

Из рис.4.15 видно, что в целом для всех классов УЭС при достаточно

равномерном распределении наблюдается максимум в диапазоне Кп 14-16%. При

этом для класса УЭС>600 Ом∙м мода распределения наименее выражена, а

частоты распределений для Кп<12% и Кп>18% в обоих случаях превышает 10%.

Возможно повышенную долю (11%) коллекторов с УЭС>600 Ом∙м можно

связывать с процессами разуплотнения коллекторов в условиях стабилизации

древних ВНК.
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Выводы по главе

Реализация для визейских залежей Соликамской депрессии методика оценки

смачиваемости по данным комплексирования методов рентгеновской томографии

керна и электрометрии скважин позволила:

• построить геологические трехмерные модели визейских

эксплуатационных объектов Шершневского и Сибирского нефтяных

месторождений с учетом характера смачиваемости коллекторов;

• установить площадную зональность распространения преимущественно

гидрофильных и гидрофобных коллекторов в пределах визейских нефтяных

залежей Шершневского и Сибирского месторождений;

• установить для визейских нефтяных залежей Шершневского

месторождения значимое превышение ФЕС коллекторов в гидрофобном

геологическом разрезе в сравнение с гидрофильными участками, что

подтверждает преобладание процессов растворения пород в условиях

стабилизации древних ВНК и незначительность этих процессов в пластах,

незатронутых влиянием древних ВНК.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные выводы проведенного диссертационного исследования сводятся

к следующему:

1. Смачиваемость коллектора для визейских эксплуатационных объектов

нефтяных залежей Соликамской депрессии оказывает существенное влияние на

процессы заводнения, капиллярную пропитку, формирование текущей

нефтенасыщенности и распределение остаточных запасов. Изучение керна

методом Тульбовича не позволяют для визейских коллекторов Соликамской

депрессии в полной мере достоверно оценить степень гидрофобизации

нефтенасыщенных коллекторов. Применяемые в настоящее время методы оценки

смачиваемости на керне являются косвенными, а их количественные оценки часто

основаны на различных физических процессах. Визуализировать емкостное

пространство горных пород с возможностью оценки его насыщения позволяют

методы неразрушающего контроля, в том числе метод рентгеновской томографии

керна.

2. Обосновано, что достоверным методом изучения смачиваемости пород и

оценки их потенциальной пропитки являются рентгено-томографические

исследования, выполняемые на стандартном керне (d=30 мм) после его

предварительной экстракции. Для терригенных визейских коллекторов залежей

Соликамской депрессии разработана и апробирована методика оценки

смачиваемости пород методом рентгеновской томографии керна.

Количественную оценку смачиваемости наиболее целесообразно осуществлять

исходя из расчетных значений коэффициента пропитки керна раствором йодида

натрия.

3. По рассчитанному коэффициенту пропитки горных пород

нефтенасыщенные образцы керна классифицированы по степени их

гидрофобизации. Методом рентгеновской томографии керна установлены породы

с различными типами смачиваемости поверхности (абсолютно гидрофобные,

преимущественно гидрофобные, гидрофильные с признаками гидрофобности,
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абсолютно гидрофильные). Результаты оценки смачиваемости методом

рентгеновской томографии керна для исследованных образцов хорошо

согласуется с величинами удельных электрических сопротивлений пород, а

процессы гидрофобизации коллекторов приводят к их аномально высоким

значениям. Тип смачиваемости коллекторов может быть оценен

комплексированием методов рентгеновской томографии керна и электрометрии

скважин.

4. Для визейских залежей Соликамской депрессии предложена

геологическая модель формирования зональности коллекторов с различным

характером смачиваемости, предусматривающая гидрофобизацию коллекторов в

результате длительного нахождения залежи в условиях влияния древних ВНК.

Первоначально образованные при этом битумы для высокопористых коллекторов

в дальнейшем экстрагируются последующими порциями мигрирующих к залежи

углеводородов, что приводит к осветлению нефтенасыщенных коллекторов при

сохранении их гидрофобности.

5. В условиях стабилизации древних ВНК преобладают процессы

растворения пород, что при их высоких фильтрационно-емкостных

характеристиках в еще большей степени увеличивает их пористость и

проницаемость. Данный факт подтвержден проведенным в диссертации

статистическим анализом, на основе которого установлены значимые различия в

фильтрационно-емкостных характеристиках коллекторов для высокоомного и

низкоомного разреза скважин.

6. На основе разработанной методики оценки смачиваемости по данным

комплексирования методов рентгеновской томографии керна и электрометрии

скважин для визейских залежей Шершневского и Сибирского нефтяных

месторождений построены трехмерные геологические модели с учетом характера

смачиваемости коллекторов. Для данных залежей установлена площадная

зональность распространения гидрофильных и гидрофобных коллекторов. Для

нефтенасыщенных гидрофобных участков коллекторов в сравнение с

гидрофильными отмечено превышение фильтрационно-емкостных

99

характеристик, что подтверждает преобладание процессов растворения пород в

условиях стабилизации древних ВНК и незначительность этих процессов в

пластах, незатронутых таким влиянием.

7. Данные о пространственном развитии зон смачиваемости коллекторов

могут эффективно использоваться при анализе разработки залежей нефти, в том

числе при геологическом обосновании принятия технологических решений.
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