ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Колычева Игоря Юрьевича
«Разработка комплексной методики оценки смачиваемости коллекторов
визейских залежей Соликамской депрессии на основе методов рентгеновской
томографии керна и электрометрии скважин»
по научной специальности: 25.00.12– Геология, поиски и разведка нефтяных
и газовых месторождений

1. Актуальность заявленной темы научного исследования.

Оценка определения нефтенасыщенности является важной задачей для построения геолого-гидродинамической модели, в том числе правильного процесса разработки месторождения и эффективности проведения геолого-технических мероприятий. Большое влияние на правильность определения нефтенасыщенности по данным ГИС оказывает смачиваемость пород коллекторов. В отдельных частях залежей нередко встречаются величины УЭС, превышающие 200 Ом·м, а также в ряде случаев и совсем аномальные значения. Закономерность влияния смачиваемости на электрические свойства горных пород имеет важное практическое значение для интерпретаторов методов ГИС, так как показатель смачиваемости является составной частью уравнения Арчи-Дахнова и значительно влияет на результаты определения нефтенасыщенности. Процессы гидрофобизации пород связаны с вторичными изменениями коллекторов, аккумуляцией углеводородов и влиянием процессов, происходящих на водонефтяных (в том числе древних) контактах в условиях агрессивной к минералам среды.

Диссертация посвящена актуальной задаче, которая остаётся нерешенной на протяжении долгого времени.

2. Степень достоверности результатов проведенных исследований.

Достоверность результатов проведенных исследований подтверждена результатами томографических исследований кернового материала, статистическим анализом УЭС и пористости пластов коллекторов на

большом количестве фактического материала (по 140 скважинам Шершневого и Сибирского месторождений). Значимые результаты распределения флюидов гидрофильных и гидрофобных пород и петрофизические характеристики получены на примере коллекции образцов керна визейских отложений Уньвинского, Шершневого и Сибирского месторождений.

3. Научная новизна работы.

Научная новизна работы связана с определением смачиваемости горных пород методом рентгеновской томографии керна в сухом и насыщенном раствором йодида-натрия; комплексированием метода томографии керна и УЭС, определяемого по методу бокового электрического каротажа; построением модели распределения гидрофильных и гидрофобных коллекторов визейских нефтяных залежей Соликамской депрессии; установлением различия минерального состава, текстурно-структурных особенностей, содержания органического вещества коллекторов с различным типом смачиваемости; нахождением различий между гидрофильными и гидрофобными коллекторами с учетом геологической модели формирования визейских нефтяных залежей Соликамской депрессии.

4. Теоретическая и практическая значимость работы.

- Для визейских отложений Шершневого и Сибирского нефтяных месторождений установлена площадная зональность распространения гидрофильных и гидрофобных коллекторов для построения трехмерных геологических моделей с учетом характера смачиваемости коллекторов.
- Для визейских залежей Соликамской депрессии предложена геологическая модель формирования зональности смачиваемости с учетом гидрофобизации коллекторов и влияния древних ВНК.

- На Соликамской депрессии разработана и апробирована методика оценки смачиваемости пород методом рентгеновской томографии керна. Рентгено-томографические исследования являются достоверным методом изучения смачиваемости пород, выполняемом на стандартном керне ($d=30$ мм) после его предварительной экстракции. Для месторождений тип смачиваемости коллекторов наиболее достоверно может быть оценен комплексированием методов рентгеновской томографии керна и электрометрии скважин.

5. Замечания и недостатки.

В целом, положительно оценивая работу, считаю необходимым уточнить следующие моменты:

- Как влияет на достоверность оценки коэффициента остаточной водонасыщенности тип смачиваемости коллектора;
- Анализ геологических моделей показывает, что гидрофобные коллекторы приурочены в основном к купольной части залежи, в то время как процессы разрушения на древних ВНК должны быть ближе к подошве. В связи с этим в работе интересно было бы рассмотреть вопрос влияния переходной водонефтяной зоны на процессы смачиваемости коллекторов.

6. Заключение.

Научная новизна работы не вызывает сомнений, предложенная автором работа «Разработка комплексной методики оценки смачиваемости коллекторов визейских залежей Соликамской депрессии на основе методов рентгеновской томографии керна и электрометрии скважин» найдет применение в производстве. Автор выполнил большую работу, а представленные в ней задачи, исследования и решения являются законченными и имеют практический интерес.

Данная диссертационная работа посвящена актуальной проблеме и отвечает требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 – «Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений». Ее автор, Колычев Игорь Юрьевич, заслуживает искомой степени кандидата технических наук.

Дата 11.02.2020

Кандидат технических наук
По специальности 25.00.12-
Геология, поиски и разведка
нефтяных и газовых месторождений
Потехин Денис Владимирович
Филиал ООО "ЛУКОЙЛ-Инжиниринг"
"ПермНИПИнефть",
Главный специалист
Адрес: 614066.гПермь
ул. Советской Армии, 29
Тел: +7(342)233-64-53
E-mail: Denis.Potekhin@pnn.lukoil.com

Подпись Д.В. Фа
Ведущий специа
Мазе